**Chronologiæ Veteris Testamenti Accvratvm Examen
Augustiſimæ, Invictissimæq[ue] Domui Austriacæ
Dicatvm**

Philippi, Henricus

Coloniae Agrippinae, 1637

7. Vnde supputetur iste annus 188.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64340](#)

P.

H. Philippi

Chronologia
Vet. Testamēnti

A IV

17 a

40

QVÆST. CHRONOL. VII.

Sextū, Demetrius Demetrij regnare cœpit anno Greco 167. illud est
& anno 172. abiit in Medianam lib. cap. 14. v. 1. Igitur anno 167. idem pater
& ex communis sententia, contra pauculos iam refutatos, ille monachus
Iudei Ierostolymitanus, ad Aegyptum hic scripsisse dicumur etiam Demetrator,
Demetrij Soteris filius, cuius Nicatoris annus 3. incidit in usq. ad
Græcorum, quam summam hac ratione ex annis regum Syriae colligit
Antiochus Epiphanes ad regnum fastigium prouectus est, anno Graecorum
ergo ante illius imperium anni 136. elapsi sunt: his addit. ipsius Epiphanis
2. Eupatoris, Demetrij Soteris II. Alexandris, & Demetrii Nicatoris, in
bus exurgit, annus 169. regni Græcorum. Denique hic annus 169. elapsus
do huius libri 2. Machab. ab autumno, atque adeo, ut plerique centent
se Tisti computatur, anni ante Christum 144. circa 9. Septembri cycle
næ 10. Solis 6. lit. Dom. G. Epacta 15.

Vers. 9.

Quid sit Scenopegia
Frequentate dies Scenopegia mensis Casleu. Scenopegia sine festum libe-
lorum ex lege Moysis celebrabatur mense Tisri: festum autem per diuinis
pli, quod etiam Scenopegia est appellatum, agebatur mente Casleu. Quid
ipsum indicat versiculus 18. Facturi igitur quinta & vigesima die mensis Cas-
trificationem templi, necessarium duximus scribere vobis, vt & vii quatuor
Scenopegia. Causa verò cur hoc festum non mente institutum & non
Scenopegiæ vocatum sit, aperitur infra cap. 10. v. 6. Et cum latina tabernacula
runt, in modum tabernaculorum, recordantes, quod ante modicum tempore nomen
tabernaculorum in montibus, & speluncis more bestiarum gerant. Propter
thyrsos & ramos virides & palmas preferabant ei, qui prosperavit mundi occidere.

Vers. 10.

Anno centesimo octogesimo octauo.

QVÆSTIO VII.

Vnde suppetetur iste annus 188.

Liranij sententia. 1. Yranus in hunc locum ait probabiliter dici posse annum istum illud
dire ab anno 12. Assueri, quando populus Iudaicus intercessione
Iudas Machabæus, haud pridem sacram ædem curauerat expugnandum.
conieclitur duas causas assert. 1. Quod Iudei soleant suas aras antiquis
bus mirabilibus, qualis tunc fuit euasio gentis Iudaicæ, à periculo recessante
nentis. 2. Quod liberatio quæ sub Antiocho Epiphane coniigia Iudei
ei similis quæ acciderat sub Assuero. Hung autem Assuerum præcepit
annos circiter 40. & sic ab anno eius inclusuè 12. remanente annos 12.

Haec

Hebreorum placito successisse Darium Estheris coniugem, qui usque ad restaurationem templi perfectam regnauerit 6. annos: huic successisse Alexandrum Magnum, à quo usque ad repurgatum per Machabæos templum numerat annos 148. & sic coaceruat annum 188. hic positum.

2. Quæ computatio penitus explodenda est, tanquam liberè facta, vel è Iudæorum delictamentis artepta. Duæ rationes allatae solum probant aliquam eam deduci potuisse ab illo anno 12. Assueri: re autem ipsa hosce 188. numerandos esse, nulli historiarum perito unquam suadebunt. Darius sub quo restauratum est templum, filius Hyrcanis, ut suo loco probauit: ante illum regnauit Smerdes, non integro anno; ante Smerdem Cambyses non 40. annis, sed septuaginta duntaxat, & aliquot mensibus, ac proinde ex eius regno, non possunt desumi 29. anni. Adhuc Lyranus perpetram Darium Hyrcanis, cuius anno 6. templum secundum fuit absolutum, confundit cum Dario Arsami, qui anno 6. sui imperij, ab Alexandro fuit profigatus: nec bene annos regni Græcorum ab Alexandro derivat. Darius Codomannus viator est ab Alexandre, anno ante Christum 33. templum absolutum anno 6. Darij Hyrcanis; ante Christum 315. Sic Lyranus Iudeos fecutus, à numeris, ad quos canere debuisset annis 180. & eo amplius exerravit. Denique non video modum, quo ex annis Assueri, Darij & regni Græcorum colligi possit annus 188. hic notatus.

*Rejicitur
computatio
Lyranis.*

3. Torniellus ad annum m. 3892. num. 6. late docet contra Lyranum, Hungonem & eorum asseclas annum istum non supplicari ab anno 12. Assueri *Tornielli* Estheris mariti. Nam præterquam, quod nullum istius æra exemplum repetiatur; Hugonis & socrorum eius rationes in multis euidenter peccant, vt ostendit Bellarminus lib. 1. de Verbo Dei cap. 15. & colligere licet ex eis, quæ numero præcedenti afferebam. Deinde ab anno 12. Assueri, inquit, usque ad tempora principatus Iude Machabæi, non centum duntaxat octoginta oculo, sed plures ducentis annos constat reperiri. Ab anno 12. Longimani, usque ad tempus, quo sancta Domus a Iuda Machabæo, suo nitoris restituta est, numerat annos saltem 290. Ab anno 12. Artaxerxis Mnemonis, colligit annos non minus 230. Ab anno 12. Ochi, non posse annos 188. de quibus agimus accersiri, ex eo probat, quod indidem etiam annus 169. qui hic vers. 9. signatur, numerandus esset, cum datur non possit ratio diuersitatis. Hoc autem fieri nequit: quia annus 169. ab anno 12. Ochi profectus, non attingit ullum annum Demetrij regnantis.

4. Sententia Tornielli est communis, quam breviter hoc argumento confirmo, ex ijs, quæ annotabam in lib. Estheris cap. 1. Octo sunt de isto Assuero opiniones. 1. afferit fuisse Astyagem. 2. Darium Medium. 3. Cambysem. 4. Darium Hyrcanis. 5. Xerxem. 6. Artaxerxem Longimanum, 7. Mnemonem. 8. Ochum.

*Oculo de
Assuero et
Opiniones.*

Lib. Machab.

fff

8. Ochum.

P.

H. Philippi

Chronologia
Vet. Testamēti

A IV

17

42

QVÆST. CHRONOL. VII.

8. Ochum. Hanc autem ultimam falsam esse, vel ex eo confluendo liber Esther apud Hebraeos non esset canonicus; canonem enim fuisse librorum sub Artaxerxe, qui Esdras & Nehemiam remisit Ierusalem eorum asserunt, & habet Iosephus contra Appionem, Tacco haec fuisse stendi posse hanc epistolam anno 188. datam esse, ex quo Ochum annos gerat imperij. Cæteri vero, qui putantur fuisse mariti Estheris, ducunt annis 188. templi reparationem præcesserunt. Hæc enim facta est anno æram Christi 165. annus vero 12. Mnemonis incidit in 394. ante ostantem. Ergo diastema est 229. annorum. Deinde quando Iudei hanc epistolam scriperunt, templum iam purgatum erat. Itaque ab anno 12. Mnemonis que ad huius epistolæ tempus, effluxerunt, ut minimum anni 13. videntur putat Torniellus. Longimanus autem Xerxes, & alii, qui apud audiret Estheris coniugio certant, longe priores fuere ipso Mnemoni: quo in primis minus hic annus 188. ab eorum regnis deduci possit.

5. Standum igitur communis sententia, & hic annus 188. ab epocha regni Græcorum putandus est, quod facit Serarius in hunc locum, Bellarmino lib. 1. de Verbo Dei cap. 15. Canus lib. 2. de locis Theologicis cap. 12. Torniellus, Salianus &c. Est tamen inter auctores disceptatio, utrum hæc velut centesimo octogesimo octauo, iungenda sint cum præcedentibus, an velo consequentibus. Siquidem Canus, Bellarminus, Serarius, Salianus, Torniellus, et illa esse clausulam præcedentis epistolæ; subsequentem autem epistolam diuntur ab illis verbis: *populus qui est Ierosolymis*, & volunt esse scriptam ante adhuc Iuda Machabæo circa annum Græcorum 150. Probat enim in dictio non potest, quisnam fuerit Iudas iste cuius initio huius epistola nominatur, & quoniam in eis, ad quos mittitur epistola fuit Iudæus natione, insignis Perpetius Ptolemæi Philometoris Magister, sive Rabbinus. Philometor estenatus est, anno Græcorum 157. quomodo igitur anno Græcorum 188. non potest magister Philometoris ante 22. annos mortui? Tertid. Hæc epistola tur esse denunciatio Iudæis in AEgypto commorantibus facta, inquit Torniellus, ipsi deinceps agerent festa purificationis templi in modum Scenopœgia &c. Ergo credibilius est, has literas esse scriptas anno 150. Græcorum, quoniam efferè annos, ab eadem festorum institutione. Hinc concludit terminus in AEgyptum missas, & hic ordine temporis minimè seruo recesserunt. Primas datas anno Græcorum 188. quæ ab initio primi capituli, vñque ad decimum describuntur. Secundas anno Græcorum 169. quarum unius versiculus septimus. Tertiæ denique anno Græcor. 150. incepit allusio.

Populus qui est Ierosolymis.

Quarto. Non est moris, initio epistolarum, sed in fine, notam temporis apponere. Ergo verba illa, *anno centesimo octogesimo octauo* pertinuerunt ad epistolam praecedentem.

6. In contrarium autem ratio grauis occurrit, quæ aduersarios non latet, sed angit, ut facetur Torniellus: nam omnia exemplaria Latina & plerique Græca, periodum ordiuntur istis verbis: *Anno centesimo octogesimo octauo. Curcum consequentibus.* atque ita omnia ferè essent vitiosa. Deinde omnia exemplaria, tam Græca quam Latina, meo iudicio, indicant Iudæos invitari ad festum Scenopegia noni mentis anno 188. celebrandum. Nam vel prolixam illam epistolam ausplicantur, à notatione anni 188. vel (ut in paucis Græcis legimus) sic habent: Et nunc, ut agatis dies Scenopegia mensis Casleu, anni, siue anno 188. q. d. scripsimus vobis anno 169. in tribulatione &c. & nunc scribimus, ut agatis festum Scenopegia mensis Casleu anno centesimo octogesimo octauo. Siue ergo hanc, siue illam lectionem sequamur, sensus erit, Iudæos AEgyptenses commonefieri ad Scenopegiā mensis Casleu anno illo 188. celebrandam. Improbabile autem mihi videtur Iudæos alio anno moneri ad colendum hoc festum, quam illo ipso 188. iam quidem inchoato: sed ne dum usque ad mensē Casleu productio. Quare existimo hic duas tantum epistolas recenseri, unam anno 169. datam; alteram 188. quod facteri debent iij, qui editionem vulgatam retinent, & ultimam epistolam auspicantur illis verbis: *anno centesimo &c.* cum Mariana, Saliano &c. Neque etiam Latina, neque Græca interpunctio mihi corrigenda videatur, cum utraque in eandem conspirent sententiam, nimis inuitari Iudæos à Iudæis, ad agendum festum Scenopegia noni mensis anno centesimo octogesimo octauo.

7. Non enim adeo sunt efficaces contrariae opinionis rationes, ut proper illas textus vulgatae editionis Sixti V. quasi male tornatus incidi reddendus sit. Ad primam probabiliter dici potest hunc Iudam fuisse se &ta Eſſenū religione & prophetia gratia celebrem, cuius prædictiones nunquam feſſellerunt, quique Antigoni filij Hircani necem, necisque diem ac locum prædixerit, ut tradit Iosephus lib. 13. Antiq. cap. 19. Ita Serarius 2. Mach. q. 2. & Salianus, num 8. quorum sententiae malo subſcribere, quam mutate sacram paginam auctoritate Sixti V. & Clementis VIII. confirmatam. Quamuis etiam dici possit, non constare quisnam iste Iudas fuerit: quia res Iudaicas hisce temporibus gestas soli profani auctores, imò solus Iosephus ex professo prosecutus videtur: cæteri obiter delibarunt, ut mirum non sit istius Iudeæ mentionem alias non reperiri.

8. Ad 2. respondet Lyranus hunc Aristobulum fuisse Magistrum Philoſophiæ ſenioris

P.

H. Philippi

Chronologia
Vet. Testamēti

A IV

17

44

QVÆST. CHRONOLOG. VII.

metoris, nepotis Antiochi Epiphanis, & sic floruisse tempore suum chabæi. Sed bonus hic dormitat Homerus. Ptolomæus enim Philometor rex Ægypti: Antiochus autem Epiphanes Syriæ.

9. Bene respondet Salianus, non esse hanc denunciationem fiduciationem ad dies festos, qui iam olim instituti fuerant, anno 18. celebrare. Quem sensum agnoscere debet cum Ius Torniellus, quando primam eadem his verbis concludit: Frequentate, siue agite (ut Græci habent) die neopagis mensis Casleu, anno 188. Quocirca, de duabus epistolis in templa contextitur. Prior data fuit anno Græcorum 69. posterior 188.

10. Ad 4. Dico equidem id non passim fieri, præteritum quando inter ipsæ epistolæ separatum: at vero quando referuntur tantum historice libri est referenti vel ad initium, vel ad finem literarum, eis imprimenter characterem. Taceo mercatoribus in Germania morem esse, in quoque librum diem & locum præfigere.

CAP. II. v. 10.

1. **Sicut & Moyses orabat ad Dominum, & descendit ignis de cœlo, & consumpsit holocaustum.** Id accidit anno 2. Exodi, die octava primi mensis quando egressus a Domino deuoravit holocaustum, & adipes qui erant super altari. Lex quod Quod refero ad annum ante æram Christi 1496.

2. Simile miraculum factum est post annos solidos 48, die primæ dedicationis templi Salomonis, de quo hic subtextitur: sic & Salomon arce proscendit ignis de cœlo, & consumpsit holocaustum. &c 2. Paral. 7. ver. 1. Campionem Salomon fundens preces ignis descendit de cœlo, & deuoravit holocaustum. Hoc meæ rationes tribuunt anno undecimo Salomonis (quidam nunc ante Christi æram 10. i. cui si adjicias 48; proueniet annus ante æram 1496. Nam ab Exodus usque ad templum anno 4. Salomon fundens inclusuè colliguntur anni 480. Reg. 6. v. 1. adde 6. alios 6 annos etiam anno 11. Salomonis exclusuè suppeditatos & couflabis numerum annorum. hinc autem tollendum est annus primus Exodi, & sic remanebunt 48.

3. Tempus autem quo Nehemias simile miraculum vidit, obtemperatur. Si referatur ad illum Nehemiam, qui anno 10. Artaxerxis venit Ierusalem & muros illius, diebus 52. restauravit, ac die vigesimo quarto mensis Iulii opus complevit, ut scribitur 2. Esdræ 6. v. 12. id anno ante Chilonem commode poterit assignari, nempe anni 567. post dictionem regni Salomonis. Quos si ad hunc annum 444. ante Christum adunxeris, congruerit annus ille 1031. ante vulgarem nostram epocham igne coelitus adserbitur. Salomonis delapsò nobilitatus.

4. Porro cum ex sententia Baronij à multis recepta Spiritus S. in linguis igneis datus sit Apostolis anno 34. à Christi Natiuitate, hoc est, anno 32. æræ vulgaris Christi: facile est deducere, quod annis ferè, hæc de igne miracula di- stent, à missione Spiritus S. Ad 32. adde 444. & habebis diaistema annorum. 476. quibus ignis datus Nehemias, priusquam Spiritus S. Apostolis. Par ratione, si ad 32. apposueris 1011. comperies Spiritum S. Apostolis missum, anno 1043. à dedicatione templi Salomonis. Si denique addideris ad 32. annos 1496. colliges Spiritum S. ignis specie illapsum Apostolis anno 1528. ex quo sub Moysè, ignis egressus à Domino deuorauit holocausta.

*Descensus
miraculof
ignis inter
se collati
in ratione
temporū.*

5. Serarius in hunc locum q. 13. diem dati ignis tempore Nehemias, putat fuisse tertiam mensis Adar, anno 6. Darij, ut narratur 1. Esdræ 6. à verl. 15. quia tunc Nehemiam præsentem & templo ædificando opem contulisse autem. Quid si verum coniectat: hoc miraculum accidit sub initium anni ante æram Christi 515. ante aduentum Spiritus S. 547. Alij alio tempore id consonant. Res est incerta, & solis coniecturis nititur.

C A P. III. v. 3.

ITa ut Seleucus Asia rex, de redditibus suis praestaret omnes sumptus ad ministerium sacrificiorū peruentes. Hic Seleucus non fuit Nicanor primus regū Asiae & Syriae, post obitum Alexandri M. ad initium æræ Seleucidarum, sive regni Graecorum, ut bene contra Gerionidem aduertit Serarius in hunc locum: sed Seleucus IV. cognomento Philopator, septimus in serie Seleucidarum. Ille enim ipse est, de quo hic cap. 4 v. 7. post Seleuci vita excessum, cum suscepisset regnum Antiochus, qui nobilis appellabatur &c. Certum autem est, Antiochum Epiphanem imperasse proximè post Seleucum Philopatorem, qui regnum iniit anno ante Christi æram 187. regnauitque per annos solidos 11. vñque ad annum ante eandem æram 176. quo aperiebatur annus 157. regni Graecorum, Antiochi Epiphanis enthronissimo nobilitatus. Quod hic Seleucus fuerit Philopator censem plerique omnes Scriptorum, Petavius in tabulis ad annum periodi Julianæ 4528. Salianus ad annum m. 3870. num. 3. Torniellus ad annum m. 3868. numer. 2. Hugo, Glossa ordinaria, Lyranus, Rabanus in hunc locum, & alij. Ex quibus constat, ea quæ hic de Heliodoro narrantur, contigisse, ante principatum Antiochi Epiphanis, atque adeo ante tempora Iudæ Machabæi & fratribus eius.

*Quis fue-
re hic
Seleucus.*

C A P. IV. v. 23.

ET post triennij tempus misit Jason Menelaum &c. Quidam ut Sanctius in hunc locum, numerant hoc triennium ab aduentu Regis Antiochi in Vr-

*Vnde nra
merandū
hoc trien-
nium.*

fff 3

bem,

P.
H. Philippi

Chronologia
Vet. Testamēti

AIV
17

46

QVÆST. CHRONOLOG. VIII.

bem, de quo, versiculo præcedenti. Idem censet Petavius lib. 1. cap. 7. p. 111. Rex circa annum 2. aut 3. regni sui Ierosolymam venerit, & Iasonum iu-
tificatus sui in ordinem sit redactus. Cœpit enim, inquit anno Grecorum
vel sequenti, & anno circiter 143. vel sequenti à Menelaō duxit. Alio
probabilius, ut opinor, triennium istud supponat ex quo Iason Quaque
surripuerat pontificatum. Ita Torniellus ad annum m. 388. non a. E.
lianū ibidem num. 6. qui hos tres annos putat exactos, & quantum
fuisse, ex quo Iason solio Pontificio incubabat. Quam in sententia nostre
videtur Petavius in tabulis ad ann. periodi Julianæ 458. quo scribit Iacob
Antiocho sacerdotium imperasse, anno vero 4540. Antiochus Apol-
duce in Aegyptum missio Ierosolymam ingressum & ab Ialone magno
honore suscepimus, atque anno sequenti Menelaum ab Ialone compelli
ad regem missum, & Pontificatum ad se detorsisse.

CAP. V. v. 12.

His itaque gestis, suspicatus est rex, societatem deserturos Iudeos, & ob hoc prole-
Aegypto efferatis animis, ciuitatem quidem armis cepit. Non est dubium
hæc & sequentia intelligentur de clade quam Antiochus Epiphanes in-
lit Urbi Ierosolymitanæ : de tempore autem huiusc calamitus, di-
solet.

QVÆSTIO VIII.

Quo tempore Antiochus Epiphanes vastarit
Ierusalem.

IND contigisse videtur anno Græcorum 143. quis ad hunc annum re-
l. Mach. 1. vers. 21. quam Chronographiam sequuntur Josephus, Euze-
bius, Hieronymus, Salianus, Torniellus, & plerique interpres hunc loci vo-
rarius, Sanctius, &c. Quod etiam id acciderit post secundam expeditionem
Aegyptum ab Antiocho Epiphane susceperam indicare videntur auctoribus
Machabæorum cap. 5. ubi cum narrasset Antiochum parasse secundum pro-
prium in Aegyptum, subiicit portenta belli Jerolymis apparuisse, falle-
morem de morte Antiochi sparsum, Iasonem armata mano Urbem invi-
& Menelaum profugisse in arcem: tum v. 11. subtexxit. Ha itaque gesta Iose-
phus est rex, societatem deserturos Iudeos & ob hoc profectus ex Aegypto efferatis animis
ciuitatem quidem armis cepit. Denique malis quæ tunc Jerolymus illata sunt
satis, tandem concludit, v. 21. Igitur Antiochus mille & octingentis annis du-
talentis, velociter Antiochiam regressus est. Nec est quod quispiam dicar bi-